
E X E C U T I V O

53
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 04 de Maio de 2023.
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 0175 DE 03 DE 
MAIO DE 2023
O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO 
DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
ESPÍRITO SANTO - IASES, no uso de suas
atribuições que lhe confere o Art. 5º, inciso 
XI do Decreto nº 3.953-R, de 10/03/2016, 
publicado no DIO de 11 de março de 2016 e 
tendo em vista o que consta do processo E-docs 
nº. 2022-1ZTC8;
R E S O L V E:
Art. 1º - Instaurar com fundamento no art. 247, 
da Lei Complementar nº. 046/94, Procedimento 
Sumário de Sindicância para apurar supostas 
violações, maus tratos, tratamentos cruéis 
e degradantes, além de outras violações de 
Direitos Humanos, em desfavor dos adolescentes 
nas dependências das Unidades de Internação 
Provisória UNIP I e II e Unidade de Internação 
UNIS, ou fatos conexos;
Art. 2º - Deliberar que a 2ª CP/IASES, proceda 
na forma do art. 247 usque art. 249, da Lei 
Complementar 46/94, podendo reportar-se 
diretamente aos setores e Unidades deste IASES, 
bem como aos demais órgãos da Administração 
Pública, em diligências necessárias à instrução 
do presente processo;
Art. 3º - Nos termos do estabelecido no art. 249, 
§1º da LC nº 046/94 e face ao grande número 
de processos em tramitação, fica desde já 
deferida à prorrogação do prazo complementar, 
imperioso para conclusão do feito;
Art. 4º - Esta Instrução de Serviço entra em 
vigor a partir da data de sua publicação, ficando 
a Corregedoria/IASES autorizada a tomar as 
medidas que forem necessárias para o seu fiel 
cumprimento.
Vitória/ES, 03 de Maio de 2023.
FÁBIO MODESTO DE AMORIM FILHO
Diretor Presidente do IASES

Protocolo 1078682

RESUMO DE ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 
020/2023

Ref. ARP 025/2022 (IASES)
Pregão nº 009/2022

Processo nº 2022-ZD5NB
Processo Financeiro 2022-MB2SW
Contratante: Instituto de Atendimento 
Socioeducativo do Espírito Santo - IASES.
Fornecedor: ARRUDA COMERCIO DE PRODUTOS 
DE LIMPEZA EIRELI - ME
CNPJ: 43.075.537/0001-23
Objeto: Aquisição de Material de Limpeza
Valor Total: R$ 18.881,00 (dezoito mil e 
oitocentos e oitenta e um reais)
Prazo de Entrega: Até 20 dias corridos após o 
recebimento da OF.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 
20.48.201.14.421. 0014.2263
Elemento de Despesa: 339030
Fonte: 500

Vitória/ES, 03 de maio de 2023.
Wesley da Silva

Diretor Admin. e Financeiro/IASES
Protocolo 1078528

Secretaria de Estado de Turismo  - SETUR -

PORTARIA Nº. 043-S, de 03 de maio de 
2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO TURISMO, no 
uso das atribuições legais,

RESOLVE:

DESIGNAR KATIANI PEREIRA AGUILAR 
DUARTE, NF 2929066, para substituir a 
servidora CLÁUDIA FIGUEIREDO SALLES, NF 
3627390, no Cargo de Assessor Especial Nível 
I - QCE-04, no período de 12 de abril de 2023 a 
10 de junho de 2023, por motivo de afastamento 
por licença médica.

Vitória, 03 de maio de 2023.

Weverson Valcker Meireles
Secretário de Estado do Turismo

Protocolo 1077962

Secretaria de Estado de Esportes e Lazer  - SESPORT -

RESUMO DE TERMO
DE FOMENTO Nº 026/2023

PROCESSO: 2023-SCQGZ
REGISTRO: 230043

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA: Secretaria 
de Estado de Esportes e Lazer - SESPORT -                     
CNPJ: 07.412.119/0001-10
José Carlos Nunes da Silva - Secretário de 
Estado de Esportes e Lazer
CPF nº: 681.653.907-91

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: 
Associação de Garantia Profissional ao Atleta 
Profissional do Espírito Santo - AGAP.
CNPJ: 02.250.417/0001-38
Presidente: Paulo Renato Casanova da Silva
CPF: 886.901.997-72

OBJETO: Realização do Projeto “Esporte como 
prática saudável, inclusão social e acesso à 
Cidadania de Cariacica”.

VALOR TOTAL: R$ 50.000,00 (cinquenta mil 
reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
10.39.101.27.812.0159.2596 UG: 39.0101 - 
GESTÃO: 00001 - FONTE: 0101000000 - ED: 
3.3.50.41.00

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 29 da Lei nº 
13.019/2014, alterada pela Lei nº 13.204/2015.

JUSTIFICATIVA: Recursos de Emenda 
Parlamentar de nº 618/2023.

VIGÊNCIA: A partir de 03/04/2023, sendo 
finalizado em 31/07/2023.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quinta-feira, 4 de Maio de 2023 às 6:35:25
Código de Autenticação: 4f985e79

20
23

-5
L8

16
Z

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 C

Ó
P

IA
 S

IM
P

LE
S

   
 0

4/
05

/2
02

3 
09

:4
9 

   
P

Á
G

IN
A

 1
 / 

3



54
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quinta-feira, 04 de Maio de 2023.

GESTOR/FISCAL DA PARCERIA
Milan Rezende de Paula
Nº Funcional: 3293084

COMISSÃO DE MONITORAMENTO E 
AVALIAÇÃO:
André Luiz Varão Moreira
Nº Funcional: 3246574

Pedro Paulo de Souza Nunes

Nº Funcional: 370116

Cássio Felipe Fassarella Guedes
Nº Funcional: 2433940

Vitória, 03 de maio de 2023.

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 1078230

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quinta-feira, 4 de Maio de 2023 às 6:35:25
Código de Autenticação: 4f985e79

20
23

-5
L8

16
Z

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 C

Ó
P

IA
 S

IM
P

LE
S

   
 0

4/
05

/2
02

3 
09

:4
9 

   
P

Á
G

IN
A

 2
 / 

3



INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 04/05/2023 09:49:20 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por MILAN REZENDE DE PAULA (COORDENADOR DE PROJETOS COD-FG - GEECL - SESPORT - GOVES)
Valor Legal: CÓPIA SIMPLES | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2023-5L816Z

20
23

-5
L8

16
Z

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 C

Ó
P

IA
 S

IM
P

LE
S

   
 0

4/
05

/2
02

3 
09

:4
9 

   
P

Á
G

IN
A

 3
 / 

3


		2023-05-04T09:49:21-0300




